
ROZDZIAŁ V. 

О ротпозеши dochodów z lasu przez 

wyrabianie i dostawę drzewa. 

Pospolite jest mniemanie, że większy 
można otrzymać dochód z lasu, kiedy 

drzewo będzie sprzedawane, nie wprost 

na pniu w stanie surowym, ale po ścięciu 

I obrobieniu lub wyrobieniu na jaki fabry- 
kat. Mniemanie to opiera się na tćm: że



przez wyrobienie, drzewo moze bydz do 

ktadnićj rozgatunkowane, i kazdy gatunek 

sprzedany po cenie stosownćj do jego 
wartości użytkowej. 

Oprócz tego, do takowego mniemania 

dały powod wielkie zyski, jakie handlarze 

hurtownie zakupujący, przez cząstkową wy- 

przedaż drzewa wyrobionego, odnoszą. 

Nie można jednak. podzielać tego zda- 

nia bezwzględnie, skoro rozważy się, ze 

korzyść ta wypiywa jedynie z przemysto- 

wości, że jest zawsze połączona z wiel: 
kiem ryzyko, że gdyby Rząd lub właści 

ciel lasu drobne wyroby dopełnial, ryzyko 

przewyzszyloby wszelkie spodziewane ko* 

rzyści. 

i. Wyrabianie drzewa bezposrednio przez 

zarząd lesny, jest niekorzystne. 

im więcćj zarząd lasów zajmuje się 
wyrabianiem drzewa i cząstkową speku- 

acyjną jego sprzedażą, tém bardzićj zatru- 

dnienie jego zbliża się do przemysłowo- 

ści i kupiectwa, a Rzad takowych zatru” 

dnień na własny rachunek korzystnie pro- 

wadzić nie może z następujących ' powo” 

dów:
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Naprzód zawsze drożćj placi robotni- 

kom niż prywatny; bo robotnik niemogąc 

od Rządu oczekiwać jakichbadź dogodno- 

ści, zaliczenia gotowizny , lub dostania 

produktów do zycia w naturze, musi Lit: 

dać wyzższćj zaplaty, niż od pry watne- 

go, od którego takie lub tym podobne do- 

godności może otrzymywać. Z drugićj stro- 

ny ten, co skarbowe pieniądze wypłaca 

robotnikom, mnićj troszczy się o oszczę- 

lność grosza skarbowego, niż prywatny 

0 grosz swój własny. Doświadczenie rze- 

czywistość tego wszędzie okaznje; bo gdzie- 

kolwiek Rząd na swój rachunek wykony: 

wa roboty, nigdy nie można dostać robotni- 

ka za taką zapłatę, za jaką dostaje pry- 

Watny, ale zawsze musi zapłacić drożćj. 

Powtóre Robotnik przy robocie rządo- 

wćj mnićj pracuje, niż przy robocie pry- 
watnćj. Rząd wszystkich robotników, mnićj 

czy więcćj pracujących, zarówno opłaca 
bez rozróżnienia; prywatny zaś przeko- 

nywajac się naocznie, odróżnia szczerze 

pracujących, i tych drożćj opłaca, a przez 

lepsze ocenienie i wynagrodzenie usilno- 

ści i natężenia w robocie, czyni niejako 

Wybor robotników więcćj pracujących; co 

<
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wszystko sprowadza ten skutek, że robota 
lepićj i tanićj jest wykonywaną. 

Potrzecie, Zarząd lasów staje się koszto- 
wnićjszym, a wyróbka nie jest wykony- 
wana z zupełną znajomością. Wyrdbka 
drzewa administracyjnie wykonywana, 
zwykle jest oddawana pod kierunek i nad- 
zór urzędników leśnych, a to dla oszczę: 
dzenia wydatków na utrzymanie oddziel- 
nych nadzorców i dla uniknienia sprzecz- 
ności między wyrabiającemi drzewo a za- 
rządem lasów. Jest to środek najstosownićj- 
szy; ale przez powiększanie czynności 
urzędników leśnych, nastaje potrzeba po- 
mnożenia ich liczby, a ta pociąga konie- 
czność powiększenia wydatków na slużbę 
leśną. 

Obok tego zachodzi jeszcze pytanie, czy 
urzędnik leśny posiada lub może posiadac 
petrzebną do tego znajomość techniczną: 
Tu można powiedzićć, że nie łatwe jest na, 
bycie znajomości technicznych wyrabiania i 
przerabiania drzewa dotyczących. Sami ro- 
botnicy, ktorzy drzewo ciągle wyrabiają, po” 
trzebują dość długiego czasu, nim nabędą 
wprawy do poznawania, jakie drzewo do 

_ jakiego wyrobu jest przydatne, jak wady 

drzewa przez wyróbkę mogą bydé wyla-
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czone lub.naprawione. Nie znajdziemy 
takowćj znajomości dokładnćj ani w je- 
dnym robotniku, ani w jednym handlarzu; 
nie można więc ]6] wymagać w zupelno- 
ści od urzędnika, który wielu jeszcze in- 
nemi zajęty jest czynnościami. 

Nadto, z powodu formalności, jakim za- 
wiadywanie rządowe z natury swćj ulega, 
liemożna nawet pomyśleć, aby urzędnik 
mógł podwyższyć dochód przez wyszuka- 
nie lepszych targów, przez szybkie korzy- 
stanie z» wydarzających się okoliczności 
korzystnego spieniężenia drzewa, co wszak- 
że w przemysłowości jest koniecznóm. 

Pocswarle. Przybywają wydatki na 
sklady drzewa wyrobionego. Drzewo ścięte 
wyrobione, ulega prędkiemu zepsuciu, 

gdy bez przyzwoitego zachowania i opa- 
rzenia na składach bywa trzymane, a do- 
świadczenie przekonało, ze zakładane maga- 

zyny rządowe drzewa użytkowego i wyro- 
bow z drzewa,zawsze kończyły się ze stratą. 
Wymienione dopiero okoliczności służą 

ku przekonaniu: że wyrabianie drzewą ko- 
бет JMządu, lub własciciela w ogólności, 
nie może bydź korzystne; że zatćm działa- 

nie to należałoby zostawić kupującym i han- 
dlem lub przemystowoscia wyrabiania,wyłącznie
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frudntącym się. Jakoż samo doświadcze- 

nie w swych skutkach przekonywa; że ko. 

rzystnićjszą jest dla wlaściciela sprzedaz 

surowego drzewa handlarzom i rzemiesl- 

nikom, niżeli sprzedaż gotowych wyrcbów 

ze składów. Naprózno właściciel lasu przez 

zarząd chce otrzymać korzyści i zyski, Ja- 

kie z przemysłowości i handlu wynikają, 

Te są oddzielne odintraty gruntowej, od- 

dzielnego wymagają zajęcia się, i oddziel- 

nych znajomości, które przechodzą zakres 

zarządu leśnego. 

Trzeba tu jeszcze odróżnić wyrabianie 

drzewa od jego rozgatunkowania, to bo- 

wiem ostatnie gospodarz deśny lub urzęd- 

nik zawsze dopelniać powinien; wyróbką 

zaś o tyle tylko zajmować się ma, o ile 

ta do ścisiego rozgatunkowania jest potrze” 

bną. 1 tak, sztuki drzewa przydatne do 

tarcia, na gonty, do budowli i t« p., winny 

bydź oddzielone od drzewa opałowego, } 
oddzielnie sprzedane; ale niekorzystnie by- 
loby tarcice, bale, łaty i t. p. kosztem wla* 

ściciela lub Rządu wyrabiać na sprzedaż: 

Dla tego wszełkie podobne zaklady, jak 

tartaki, piece smolane, potażarnie, huty 

szkianne 1 t« p. nie korzystnie jest admi- 

nistracyinie prowadzić.
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Rezgatunkowanie drzewa w. cięciach 

zawsze tedy dopelnić powinien gospodarz 

leśny lub urzędnik, a to weeiu właściwe» 

go przeznaczenia kazdego rodzaju drzewa 

ł oznaczenia odpowiedniej ceny. ‘ 

Przy rozgatunkowaniu drzewa, przezna- 

czenie jego trzeba uczynić zawislem od 

ceny, na taki użytek przeznaczyć, w jakim 

spodziewać się można wyzszej zaplaty, be 

wyzsza cena przy jednakowych kosztach 

hodowania i wyróbki, bezpośrednio dochód 

powiększa. Oznaczenie najwyższej ceny 

lrzewa użytkowego w wyrobach przez 

urzedników lub samego właściciela doko- 

hanych, w stosunku materyalu użytego, 

nie jest podsbne. Urzędnik nie zna wiele 

potrzeba stóp sześciennych drzewa dla 

wydania pewnćj ilości wyrobów. Rzadko 
wiedzićć można ile stóp sześciennych drze- 

wa potrzeba na wyrobienie gontów, szprych, 

lżwonów iinnych t. p. drobnych wyrobów; 

ile można mióć stóp kwadratowych lat 

4 danćj ilości stóp sześciennych drzewa 

okrąglego. Surowe drzewo powinno bydź 

brane zawsze za zasadę ceny drzewa 
obrobionego lub drobnych wyrebów, bo to, 

0 za drzewo z pnia można dostać, przez 

wyrobienie jego zmniejszyć się nie powinno. 
36
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fubo nie da sie z pewnością oznaczyć, ile 

jakiego rodzaja wyrobów można otrzymać 

z pewnćj danćj masy drzewa użytkowego, 

bo to zależy od różności i kształtu drzewa, 

od różności włókien, ich ścisłości, зргейу- 

stości i t. p. własności, jednak podobnych 

wyrachowań gospodarz leśny pomijać nie 

powinien; ewszem należy zbierać wypadki 

z doświadczenia, aby można było do nich 

regulować się. w rozgatunkowaniu i prze” 

znaczeniu drzewa, i w wydawaniu zarzą” 

dzeń co do wyróbki. 

Il. Przypadki w których administracyjna 

wyróbka jest potrzebną, i warunki jakie 

przy tem zachować należy. 

Od ogólnćj zasady wyżćj wywiedzionćj, 

Że nie jest korzystnóm dla właścicieli bez- 
pośrednie wyrabianie ! przerabianie drze- 

wa, są 1 wyjątki. Czesto bowiem zacho: 

dzić mogą takie przypadki, w których 

wyrébka moze i powinna bydź dopelnio- 

ną bezpośrednio przez Rząd lub właściciela 

lasów. Wyliczenie wszystkich takich przy” 

padkow nie jest podobne, dość będzie 

przytoczyć niektóre. Kiedy np. z powodu 

nieszczęśliwych wypadków przychodzi do 

zbycia od razu wielka ilość drzewva uszke-
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dzonego, i niepodobne jest sprzedanie od 

jazu wszystkiego drzewa użytkowego , 
wtenczas przez obrobienie można je dlu- 
zej zachować i w matćjszych partyach, lub 
częściowo corecznie korzystnićj sprzeda- 

wać. tu zatem zachodzi konieczność wy- 

rabiania drzewa użytkowego administra- 

cyjnie , jeżeli tylko przewidzieć się daje, 
że będzie mogla bydź zbyte z korzyścią, 
Так зато się rzecz ma co do wyróbki 
drzewa, którego potrzebują zaklady rzą- 
dowe. Również wyróbka administracyjna 

moze bydź korzystną tam, gdzie odbyt 
jest stały i pewny, gdzie gatunki użytko- 

we niezbyt są liczne a dobrze placone i 

poszukiwane. 

Zwierzchność kierująca zarządem lasów 
lub ich właściciel, jeżeli mają wyróbkę na 
swój rachunek uskuteczniać, powinni wie- 
dzieć, jakie przedmioty z płodów leśnych 
lub za ich pomocą wyrabiane, stosunkowo 
największą mają cenę; rownież znać po- 
Winni stan lasów, o ile one obfitują w ma- 
teryal przydatny do tego lub owego wy- 
robu. Bez tych wiadomości nie podobna 
4 korzyścią użytkować, ani rozpoznać skut- 
ków z przedsięwziętego wyrabiania lub 
labrykacyi.
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Co do znajomości przydatności zapa- 

sow drzewa. Przy szacowaniu cieć ro- 

eznych odróżniane bywa w ogóle drzewo 

użytkowe i opalowe. Rozróżnienie drze- 

wa użytkowego można dalćj posunąć, wy- 

rażając w wykazie, do: jakiego rodzaju 

użytku lub wyrobu, drzewo wedlug swego 

wzrostu, kształtu i własności, może bydź 

przydatne. Nie ma tu potrzeby wchodzić 

w szczególy przeznaczenia pojedynczych 

sztuk drzewa; dostateczna bedzie krótka 

uwaga w wykazach szacowania Zamiesz- 

czona, np, że drzewo użytkowe z tego mićj- 

sca, co szacunek wykazuje, zdatne jest 

tylko na budulec wielki, łub średni, lub 

mały, lub tylko na kloce do tarcia i t. d. 

Takie uwagi w wykazach szaeunkowych 

są wielkićj wagi, mianowicie tam, gdzie 
masa drzewa ogólowe w sążniach jest wy- 

rażoną; podnie bowiem nie tylko możność 

czynienia wniosków względem najkorzyst- 

nićjszego przeznaczenia materyalu, ale i spo- 
sobność przekonania się, czy drzewo użyt- 

kowe obracane jest rzeczywiście na takie 

zużycie, na jakie według swej przydatno- 

ści obrócone bydź powinno. 

Co do znajomosci kosztów wyróbki drze- 

wa lub fabrykalow za pomoca drzewa wy:



— 283i — 

danych. Taniość wyrabiania i przerabia- 
nia drzewa nie zależy jednostronnie od 
wielości w okolicy robotników drzewo wy- 
rabiać umiejących i fabrykantów, łub ni- 
skićj ich zapłaty; ale stanowi w tćm wy- 
sokość ceny, jaką za wyrób jaki otrzymać 
można. Mało się przyda gospodarzowi le- 
śnemu obliczanie, ile rzemieślników drze- 
wo wyrabiających, mieszka w bliskości lasu; 
ale ważną jest rzeczą wiedzieć , jak wy- 
Soka jest cena targowa różnych gatunków 

drzewa i jego wyrobów w głównych pun- 

ktach odbytu lasom najprzyleglćjszych; jaka 
jest sposobność dostawiania drzewa do 
tych mićjsc, gdzie albo w wielkich masach 
się zużywa, albo na handeł dalej wycho- 
dzi. 1 te wiadomości będą jeszcze bezu- 

żyteezne, jeżeli nie ma sposobności prze- 

konania się, ile z ceny targowej wyrobu, 
ha samo drzewo przypada. Dla dojścia tego 
Potrzeba wiedzieć: 

a) ile materyału drzewa de wydania 
jakiego wyrobu potrzeba, 

b) koszta wyróbki i dostawy, 
c) skutki, jakie z wyrobów drzewa wy- 

nikają na odbyt drzewa opałowego. 

a) Nie można wprawdzie z pewnością 
wyrachowaé, ile pewna ilość drzewa
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wydać może wyrobów, ale urzędnik 

lub wlasciciel lasu, powinienby starać 

się zbierać w tym względzie wypadki 

doświadczenia, przez utrzymywanie 

dokładnych rachunków wydanego drze- 

wa i otrzymanych wyrobów, aby z 

doświadczeń mógł na przyszłość wnio- 

skować. Przy sprzedaży wyrobów wla- 

ściciel lasu powinienby otrzymać za- 

wsze wartość calej masy uzytego drze- 

wa. Jezeli wszystkie drzewo użytkowe 

może bydź spieniężone wprost jako 

użytkowe, to w wyrobach należy ra: 

chować cenę drzewa użytkowego; Z 

drzewa zaś,co może bydź sprzedane 

tylko za opal, dosyć będzie, kiedy 

wyroby opłacą cenę drzewa opalowego. 

Gdyby zaś bez fabrykacy kZżadnego nie 

bylo odbytu na draewo, to przestaćby 

wypadało na jakiejbądź cenie, i па 

jakinbądź dochodzie. Przy jakiéjbadz 

fabrykacyi drzewa należałoby rachun- 

kiem rzetelnym wykazywać ilość u- 

zytego drzewa i jego wartość; bo ina- 

czej nie można dojść, czy zużycie 

takie jest korzystne lub stratne. Nie- 
wiadomo dotąd z pewnością, jak wy” 

soko oplaca się w hutnictwie sążeń 

drzewa. i dla tego niemożna wiedzieć.
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przy jak wysokićj ‘cenie drzewa, huty 
lub inne podobne zakłady zaprowa- 

dzać mozna. 

b) Co do znajomości kosztów wyróbki i 

dostawy do mićjsca zużycia. IKoszta 

wyróbki mozna wiedzieć z wysokości 

zaplaty robotnikom i majstrom, któ- 

ra prawie jest stałą, lecz da mićjsco- 

wości przywiązaną; żeby zaś ją z do- 

świadczenia wiedzieć, potrzeba umyśl- 

nie nato prowadzić rachunki. Daleko 

rozmaitsze są koszta dostawy; one naj- 

częścićj stanowczo wpływają na nie- 

możność odbytu drzewa. W dostawie 

drzewa najważnićjszym jest splaw. 

Ulatwienie spławu i przewozu przez 

oczyszczanie rzek i ulepszanie drog, 

przechodzi możność gospodarza leśne- 

go. Właściciel lasu wygląda w tem 

pomocy od władzy krajem zarządza- 

jacej, którą nie tylko dobro obecne, 

ale i pomyślność przyszłych pokolen 

obchodzi. Do władzy tedy rządzącej 

należy ulatwienie środków przewozu 

isplawu, obrachowanio kosztów, jakie 

na takowe ulatwienie ponieść wypada, 

i ocenienie stosowności i korzyści 7% 

połączeń lądowych i wodnych. Zarząd 

zaś lasów lub właściciel. z obecnych



tylko stosunków i miejscowosci, przez 

szczególowe wyrachowanie dojść po- 

winien, czy dostawa do mićjsca zuży- 

cia powróci koszta, i czy moze dla 

widoków pewnój korzyści ponieść bez 

szkody niejakie wydatki na ulatwie- 

nie dostawy. 

Wyroby i przeroby drzewa użytko- 

wego wywierają takze znaczny wplyw 

na cenę sprzedazną pozostalego drze- 

wa opałowego. I tak, może np. bydź 

wielka korzyść ze sprzedazy kory dę- 

bowćj, gdy cena jćj oplaci koszta 

zdjęcia onćj i przewozu, ale jeżeli się 

„waży na to,że obnażona z kory dę: 

bina po niższćj cenie musi bydź sprze- 

dana, to moze się nawet pokazać, ze 

sprzedaź kory niekiedy nie jest wea- 

ie korzystną. Także drzewo opalo- 

we, po wyrąbaniu sztuk użytkowych 

pozostałe, nie tylko trudnićj jest sprze- 
dać, % powodu większych kosztów 

zbierania porozrzucanych kawałków, 

ale Ł dochód się zmnićjszy, z powodu 

spadnięcia ceny przez wycięcie od 

razu ilości zbytecznej, która musi bydz 

wyprzedaną, aby zepsuciu nie uległo. 

Zatem przy sprzedaży znacznych par-
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;tyi samego drzewa użytkowego . ma- 

Że bydź strata z niemożności sprze- 

dania „drzewa opalowego razem wy- 

ciętego. 

Do korzystućej wyróbki drzewa -potrze- 

bne są dwie główne rzeczy: naprzód trze- 

ba umieć wyrabiać, czyli potrzeba posia- 

lać sztukę wyrabiania 1 przerabiania, 

powłóre trzeba temu zatrudnieniu zupelnie 

się oddać, czyli poświęcić. 

Co do pierwszego. Nie można mióć pe- 

wności, Żeby „gospodarz leśny lub sam 

właściciel lasu, posiadał tę sztukę z do- 

kladną znajomością i wprawą; bo rzad- 

ko który wlaścieiel lasów ma spąsobność 

lub poświęci czas do ich nabycia, porzą- 

dek zaś wykształcenia gospodarzy lęśnych 

nie jest dostatecznym do nabycia wiado- 

mości technicznych do wykonywania wszel- 

kich wyrobów i przerobów dzewa. Те- 

Oryczna znajomość wyboru, przysposobia- 
nia i obrabiania drzewa użytkowego nie 

jest dostateczną bez praktyki czyli wpra- 

wy. Examina ustnie lub na piśmie skła- 
dane nie mogą podać przekonania, czy kto 

te praktyczne wiadomości posiada lub nie, 

bo słowem lub pismem tylko teoryja wy- 
„raza się. Może np. kto bardzo dobrze opi- 

37
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зас znaki łupkości drzewa, a jednak nie 

będzie umiał rzeczywiście rozpoznać lup- 

kiego. Wiele jest wiadomości w leśni- 

ctwie, których nie inaczej jak tylko 

przez praktyczną wprawę nabyć można. 

Dwa sa do tego środki, to jest: albo zwie- 

dzanie bezpośrednie wszystkich lasów, 

gdzie się różne wyrabiania ukuteczniają, 

w sposobie aplikacyi, albo uczęszczanie na 

technologiczne leśne kursa. Drugi ten 

Środek jest krótszy i dogodnićjszy, ale 

rzadko gdzie praktyczne kursa sa zapro- 

wadzone. 

Dla ocenienia znajomości gospodarza le- 

śnego, najważnićjszą jest rzeczą przekonać 

się, czy on umie praktycznie lasy uprawiać, 

hodować ł z nich użytkować. Jak techni- 

cznych znajomości w lesie tylko nabyć 

można, tak tam tylke naocznie można osą: 

dzić, czy kto te wiadomości dostatecznie 

posiada. Examina w salonach odbywane 

pod względem technicznym nie zawsze 

zupelne przekonanie e praktyce kandydata 

podają. 

Co do drugiego, to jest: co do konieczno: 

ści wyłącznego oddania się sztuce techn- 

czne). Urzędnik z obowiązku swego ро- 

wolania, nie może oddać się wyłącznie
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technicznemu zatrudnieniu wyrabiania i prze- 

rabiania płodów leśnych, a nawet nie mo- 

ze dokonać zupełnie scisłego rozgatunko- 

wania drzewa. Wielka jest różnica пие- 
dzy rozgatunkowaniem zwyczajném a spe- 

kulacyjném takićm, w którem wyszukuje 
się wszelka nawet najmniejsza korzyść. 
Zaniedbanie pierwszego może bydź dostrze- 
zone i skarcone, opuszczenie zaś drugiega 

wcale nie da się dostrzedz i wykonanie na- 

kazane bydź nie może. I tak, jeżeli drzewo 

uzytkowe może bydź spieniężone trzy razy 

drożćj niż opałowe, a leśniczy takowe drze- 

wo na opał dozwala wyrąbać, to takie uchy- 

bienie łatwo dostrzeżone i skarcone bydź 
może. Jeżeliby zaś z użytków dotąd nie- 

zwykłych przez spekulacyę można bylo 

otrzymać większy dochód, a urzędnik 

„ tćj sposobności nie korzysta, albo ją za 

korzystną nie uważa, albo jćj nieprzewi- 
duje, to takie opuszczenie niemożna poczy- 

{ас mu za zle; a jednak dochody w ten 
sposób do osiągnienia podobne, przez za- 
niechanie spekulacyi upadają. Straty ztąd 

powstające wynikają z natury zarządu cu- 
dzą wlasnością, a mianowicie rządową,gdzie 

leśniczy w prawdziwie gorliwem swem 
działaniu o powiększenie dochodów, bez
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uszczerbku lasow, mato moze bydz uwzgie- 

dnionym, a za nieudanie się wystawiony 

jest na wielka odpowiedzialność. 

Bezzasadne jest mniemanie, że lasy rzą- 

Фоме nie czynia tyle dochodu, co czy: 

nić by powinny, jakoby dla tego, Że urzę- 

dnicy leśni zaniedbują' ścislego rozgatun- 

kowania drzewa i na straty skarbu ztego 

zródła są obojętni. Postawmy sic. tylko 

w ich mićjscu, a przekonamy'się, że i przy 
zupelnćj gorliwości nie zawsze pomyślne 

skutki otrzymać można: Urzędnik ograni- 

czony formalnościami, nie może przedsię” 

wziąść żadnych czynności bez dopelnienia 

form przepisanych, które wykonanie po- 

myslu korzystnego utrudniają. Nadto, 

aby otrzymać korzyści, potrzebne są po- 

dróże, zbieranie wiadomości w okolicy, ])0- 

Uuzeba czynić niejakie zapewnienia fabry” 
kantom lub kupcom, a nawet wykładać 

koszta, czego Nadleśniczy wykonać nie- 

potrali, bo Rzad nie może wydatkować 

wedlug nadziei do prawdy podobnej, ale 

szuka zupelnćj pewności. 

dłakowe przeszkody i twudności zmu- 

szają urzędnika do czynienia tylko tego: 

co jest bezpośrednio nakazanem, a wladza 

głównie zarządzająca nie imoże skutecznie
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iakazać zupełnego rozgatunkowania pro- 

dukcyi leśnćj aż do najdrobniejszych wy- 

robów. 

Najpewnićjszy środek wzbudzenia gor- 
liwości urzędnika do najkorzystniejszego 

uzytkowania z progłukcyi leśnćj, jest, po- 

lączenie własnćj korzyści z korzyścią skar- 
bu, przez zapewnienie mu udziału w zysku, 

jaki on potrafi odnieść nad zamierzenie 

„wyklem rozgatunkowaniem. Mowilismy 

już o tóm przy rozważaniu skutków akcy- 
densów urzędnikom leśnym przyznawa- 

nych. Tu jest mićjsce więcćj powie- 

dzićć, w tój dla powiększenia dochodów 

Ż lasu tak ważnćj materyi. 

Jak właściciele dóbr przyznają swym 

rządcom udział w przewyzce dochodu pozy= 

skanego nad zamierzenie, tak Rząd może 

korzystnie w ten san: sposób postąpić 

względem urzędników leśnych. Jednakze 

przy tym baczyć należy, zeby nie nastąpi- 
lo wycięcie lasów nad ich zamożność. 

Przyznawanie nagród za powiększenie do- 
chodu, bez względu na to, z czego to po- 
większenie nastąpiło, może bydź powodem 

USzczerbku a nawet zniszczenia lasów, a 

hagrodę może otrzymać ten, co rzeczywi- 
ście szkodę zrządza. Jeżeli wskazana
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i oznaczona jest masa surowego matery- 

alu, albo powierzchnia wyciać się mająca, 

to prawie Żadne niebezpieczeństwo w tym 

zachodzić nie może. Wówczas podwyź- 

szenie dochodu może tylko powstać z ko- 

rzystnego rozgatunkowania drzewa. Przez 

urządzenie lasów każdy obręb ma swój 

etat materyalny i przepis gospodarczy, które 

pod zadnym względem nie mogą bydź prze- 

stąpione, a jeżeli urzędnik dochód z niego 

przez swój obrot powiększy, dla czegoź 

nie możnaby mu przyznać 10 lub 20 pro- 

cent przewyżki, która bez jego starań nie 

nastąpilaby. | 

Zwyczajny dochód z drzewa użytkowe” 

go corocznie pobierany nie jest owocem 

szczególnićjszych starań urzędnika, zatem 

za pozyskany ten dochod nie powinien 0h 

mióć udziału w korzyści. Jeżeli zaś po” 

większenie dochodu pochodzi nad zamie- 

rzenie etatowe z wybrania i sprzedania 

drzewa użytkowego, z pomiędzy tego; 

co zwykle jako opałowe sprzedawalo sic; 
wtenczas bez zadnćj straty ze strony shar: 

bu, udział w zysku może bydź przyznanym. 
Urzędnik leśny mając możność powiększe” 

nia swych dochodów w sposób godziwy» 

będzie doklada! wszelkiej gorliwości. Za-
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wieleby wymagał ten, ktoby chciał, ażeby 
urzędnik wyrzekł się swych własnych 
korzyści, zajmując się jedynie obowiązka- 
mi swego urzędu i korzyściami skarbu; 
bo potrzeby jego i cheć polepszenia Буша 
za nadto mocno czuć się dają, a uposa- 
żenie urzędników leśnych niekiedy jest 
zaszczuple. Uprócz polączenia interesu go- 
spodarza leśnego z interesem właściciela 

 dasu, potrzeba jeszcze zostawić mu możność 
wykonania polepszeń i dokladniéjszego roz- 
satunkowania. 

Naprzód zakres czynności urzędnika 
leśnego nie powinien bydź za wielki, a to 
aby dokładnie mógł je „wypełniać i przy 
tem mógl jeszcze „wrócić uwagę na wy- 

robke i rozgatunkowanie drzewa. Nie 
dość jest przeznaczyć materyaly, do czego 
0ne najłepićj mogą slużyć, ale trzeba je- 
szcze hydź w gotowości żądania każdego 

kupującego niezwłocznie zaspokoić. Urzę- 
nik leśny nie tylko powinien bydź do te- 

50 umocowany, ale powinien mićć i czas 

Wysiarczający. Gdzie drzewo użytkowe 

£ calych rębów w wielkićj masie w jednym 
(niu przez licytacye bywa sprzedane, tam 
niemożna nawet pomyśleć o korzystnćj 

sprzedaży. Włościanin, rzemieslnik, ten



<o się chce budować, nie może ani weześnić| 

ani większej ilości drzewa zakupywać, jak 

potrzebuje,jak moze zaplaci¢, nie może innego 

czasu na to przeznaczać, jak tylko dla niego 

najstosownićjszy; zatem każdy przedajacy 

musi w tćm stosować się do kupujących, 

bo ci każdą niedogodność rachają -sobie 

w pieniądzach, każde obciążenie sprzedaży 

odrachują sobie w sumie zapłacić się mają: 

сё]. Jest to niczaprzeczona prawda, .kto- 

ra jednak w zawiadywaniu lasów rządo- 

dowych nie jest dostatecznie ocenioną. 

łXiedy Nadleśniczy ma pod zarządem 40 

do 20 tysięcy morgów, w których ma do- 

pełnić sprzedaz i rozgatunkowanie plodow 

leśnych, to naturalnie niepodobieństwem 

jest, aby takową czynność w szczegółach 

dokładnie mógł wypelnić, bo niepodobien- 

stwem jest, aby na kilku milach kwadra- 

towych wszędzie zawsze był obecnym że- 

by mógl zadosyć uczynić życzeniom Кир” 

ców z rozmaitych Stron zgłaszających się, 

malej tylko rzeczy zadajacych. Czastkowe 

sprzedaż wewnątrz leśnictwa, jest be 

wątpienia najkorzystnićjszą, bo żadna 080 

lowa sprzedaż tyle dochodu nie uczy! 

bo przy cząstkowćj sprzedaży może bydź 

dokladne rozgatunkowanie, bo w reszcie
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przy szczegółowćj зргхедайу то2па 23- 

dać wysokićj*ceny, a częściowo kupujący 
„mnićj zważa na cenę nieco wyższą.i dla ma- 

lej oszczędności dalćj niepojedzie. Ale ta 

cząstkowa korzystna sprzedaż wtenczas tyl- 

ko może bydź wprowadzoną i utrzymaną, 

kiedy Nadleśniczy może w właściwym 

cząsie Zadaniu kupojacych zadosyć uezynić. 

Co do wielkości obrębów do zawiadywania, 

nie można nic ogólnego powiedzieć, zależy 

to od laczności oddziałów leśnych lub ich 

rozrzucenia, od położenia pomieszkania 

urzędnika leśnego, od jego zatrudnień do- 

mowych, i od zdatności, czynności i zakresu 

działań jego podwładnych,a nadewszystko od 

wielości form cząstkowej sprzedaży. W ten- 

«zas tylko można coś pewnego w tym 

względzie postanowić, kiedy się doktadnie 

poznają stosunki mićjscowe leśnictwa. 

Powtóre. Nadleśniczy (gospodarz leśny) 

powinien mieć zostawioną sobie pewną 

możność obierania najkorzystniejszych środ- 

ków. Ale w zawiadywaniu rządowem 

powstałaby ztąd niemożność utrzymania 

Scistej kontroli, jaka zazwyczaj się usta- 

nawia, i jaka znatury rzeczy jest potrzebna, 
Nie zawsze może bydź zupełna pewność 
zysku przy przedsięwziętćj próbie powięą 

3$
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kszenia odbytu. Jak niekorzystnie jea 

kazdy projekt przyjmować bez dokladne- 

jo zastanowienia się, tak również nie mo- 

gna spodziewać się postępu w powiększe- 

niu dochodu, jezeli zawsze zupełna pewność 

będzie wymaganą, a średnia droga nie lat 

twą jest do trafienia. Największą prze: 

szkodą do korzystnej sprzedaży płodów 

żeśnych w lasach rządowych, jest nie- 

zmienność tax rądowych. Skoro nie można 

ceny samowolnie zmienić, albo zczwolenia- 

na zmianę prędko otrzymać, niemożna na- 

wet pomysleć o osiągnięciu korzyści. 

Najniższa cena jest zazwyczaj na drze- 

wo opałowe, bo na opał każde drzewo 
może bydź przeznacone; im więcćj przeto 

drzewa na opał się sprzedaje, tćm mnićjszy 

musi bydź dochód pieniężny. Kiedy w Jaki- 

bądź sposób mośna pozbyć drzewo jako 

użytkowe za wyższą cenę, widocznie. Się 

traci, jeżeli takowe na opał wyrabia się. 

Wielka jest różnica między dowolnościa 

Nadleśniczemu zostawioną pod względem 
oznaczenia ceny, a międzv dozwoleniem 

wyjątków od ogólnych zasad, za poprze” 

dniem udowodnieniem powodów. 

Kiedy się odejmuje wszelka sposobność 

„przedsiębrania zlego, to zarazem odejmuje
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się sposobność osiągnięcia wszelkiego pole- 

pszenia, wskazując machinalne postępowa- 

nie w karbach przepisami określonych. 

W ogólności więcćj jest takich, co dążą do 

dobrego. jak takich, co mają zle chęci; przes 

przynanie zaś zaufania, chęć do dobrego 

postępowania utwierdza Się, a przeciwnie, 

jeżeli postępuje się z ludźmi jakby byli zle- 

mi, to już przez to samo robi sie ich na pół 

ziemi. Zbyteczne ograniczenie z niedowie- 

rzania, dążność do Zzupelnego usunięcia 

wszelkiej sposobności przeniewierzenia się, 

więcćj częstokroć kosztuje, niż wynoszą 

szkody z samego przeniewierzenia się, 

które nie będzie częste, jeżeki wybór urzę- 

dników dopelniany będzie ze wględem na 

Moralne i naukowe wykształleenie, jeżeli 

pokładana będzie w urzędniku większa 

ufność, jezeli posuwanie na wyższe sto- 

pnie następować będzie w miarę rzeczy- 

wistych zaslug i zdolności. Przeciwnie, 

każde poniżenie, każde niesłuszne postą- 

pienie, ma szkodliwą reakcyę i dziala na 

demoralizacyę. 

(Nasłąpi Rozdział Ni Skarbowości leśnej . 

<ZPOOGE+


